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1 WSTĘP 
1.1 Przedmiot Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Bu-

dowlanych
Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowla-
nych (ST-04) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru murów w związku z budo-
wą świetlicy wiejskiej w miejscowości Konradówka, działka nr 344, 343/3 gmina Choj-
nów.

1.2 Zakres stosowania   ST-04
ST ma zastosowanie jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realiza-
cji oraz stanowi podstawę rozliczenia robót budowlanych wymienionych w punkcie 
1.1.

1.3 Zakres robót objętych   ST-04
Zakres robót objętych niniejszą specyfikacją ST-04 obejmuje wykonanie konstrukcji 
murowych i murowanych fragmentów budynków w w warunkach nienarażonych na 
destrukcyjne działanie środowiska.

1.4 Określenia podstawowe
Określenia podane w niniejszej specyfikacji są zgodne z Polskimi Normami, oraz „Wa-
runkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych”.
Konstrukcja murowa – konstrukcja powstająca na placu budowy w wyniku ręcznego
spojenia elementów murowych zaprawą murarską.
Element murowy – drobno- lub średniowymiarowy wyrób budowlany przeznaczony 
do ręcznego wznoszenia konstrukcji murowych.
Grupa elementów murowych – elementy murowe o podobnej procentowej zawarto-
ści otworów oraz ich kierunku odniesionym do ułożenia elementu w murze.
Otwór – ukształtowana przestrzeń pusta, która może przechodzić lub nie przez cały 
element murowy.
Zaprawa budowlana – mieszanina nieorganicznego spoiwa, kruszywa, wody i in-
nych dodatków technologicznych, jeżeli są wymagane. Zaprawy budowlane dzielą się 
na: murarskie, tynkarskie i specjalne np. żaroodporne, montażowe lub zalewowe.
Zaprawa murarska – zaprawa budowlana przeznaczona do spajania elementów mu-
rowych w jedną konstrukcyjną całość i wyrównywania naprężeń występujących w mu-
rach.
Wyroby dodatkowe wykorzystywane przy wznoszeniu konstrukcji murowych 
– różnego rodzaju wyroby metalowe, żelbetowe lub z tworzyw sztucznych stosowane 
w konstrukcjach murowych jako elementy uzupełniające tj. kotwy, łączniki, wsporniki, 
nadproża i wzmocnienia (zbrojenie) spoin.
Inne wyroby i materiały wykorzystywane przy wznoszeniu konstrukcji muro-
wych – materiały i wyroby do wykonywania zapraw murarskich oraz wszelkiego ro-
dzaju dodatki np. przeciwmrozowe.
Warunki środowiskowe – w zależności od stopnia narażenia konstrukcji na zawilgo-
cenie rozróżnia się zgodnie z PN-B-03002 pięć klas środowiska.
Wartość deklarowana – wartość dotycząca wyrobu, określona zgodnie z normą, któ-
rą producent jest zobowiązany uzyskać przy założonej zmienności procesu produkcyj-
nego.
Wytrzymałość średnia elementów murowych na ściskanie – średnia arytmetycz-
na wytrzymałość na ściskanie określonej liczny elementów murowych.
Znormalizowana wytrzymałość elementów murowych na ściskanie – wytrzy-
małość elementów murowych na ściskanie sprowadzona do wytrzymałości równoważ-
nego elementu murowego w stanie powietrzno-suchym, którego zarówno wysokość 
jak i mniejszy wymiar w kierunku poziomym wynoszą 100 mm.
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Zaprawa murarska wg projektu – zaprawa, której skład i metoda wytwarzania zo-
stały podporządkowane osiągnięciu wymaganych właściwości (podejścia ze względu 
na właściwości użytkowe).
Zaprawa murarska wg przepisu – zaprawa wykonana wg wcześniej określonej re-
ceptury, której właściwości wynikają z ustalonych proporcji składników (podejścia ze 
względu na recepturę).
Czas korekty świeżo zarobionej zaprawy – mierzony w minutach czas, w którym 
50% przylegającej płaszczyzny sześcianu, umieszczonego na warstwie zaprawy roz-
prowadzonej na określonym podłożu stanowiącym element murowy i następnie unie-
sionego, jest pokryta przylegającą zaprawą.
Spoina wsporna – pozioma warstwa zaprawy pomiędzy dwiema płaszczyznami ele-
mentów murowych.
Nadproże – belka przejmująca obciążenie z obszaru nad otworem w ścianie murowa-
nej.
Nadproże pojedyncze – nadproże pracujące jako pojedyncza belka.
Nadproże złożone – nadproże składające się z dwóch lub więcej elementów kon-
strukcyjnych, z których każdy ma strefę ściskaną i rozciąganą.
Nadproże zespolone – nadproże zawierające część prefabrykowaną oraz uzupełnia-
jącą, wykonywaną na miejscu wbudowania.

1.5 Ogólne wymagania dotyczące robót
Wykonawca jest odpowiedzialny za wykonanie Robót zgodnie z dokumentacją projek-
tową, specyfikacją, poleceniami Inspektora Nadzoru, oraz zgodnie z Art. 22, 23, 23a i 
28 Ustawy z dnia 7 lipca 1994r. z późniejszymi zmianami „Prawo Budowlane” i przepi-
sami BHP.
Wykonawca Robót powinien przedłożyć inwestorowi pisemne oświadczenie o zapozna-
niu się z projektem, teczką uzgodnień i przedmiarem Robót oraz o zgodności przedło-
żonej oferty na wykonawstwo z dokumentacją techniczną. Ogólne wymagania doty-
czące Robót podano w ST-00 „Część ogólna”.

2 PODSTAWOWE MATERIAŁY 
Wszystkie materiały stosowane do budowy powinny być dopuszczone do obrotu i po-
wszechnego lub jednostkowego stosowania w budownictwie oraz być zgodne z dyspo-
zycją Art. 10 Ustawy Prawo Budowlane z dnia 7 lipca 1994r. z późniejszymi zmianami, 
tzn. posiadać certyfikaty, aprobaty techniczne lub deklaracje zgodności dostarczonych
materiałów z PN.
Dobrane przez projektanta materiały konkretnych producentów Zamawiający traktuje 
jako określenie parametrów przedmiotu zamówienia za pomocą podania standardu, 
dopuszczając do zastosowania (zaproponowania w ofercie) innych odpowiedników 
rynkowych, z zastrzeżeniem jednak, że nie będą one gorsze jakościowo od wskazane-
go przez projektanta, zagwarantują uzyskania tych samych (lub lepszych) parametrów
technicznych oraz będą posiadać niezbędne atesty i dopuszczenia do stosowania. Wy-
konawca przedmiotu zamówienia wybrany w oparciu tak sporządzoną ofertę odpowia-
dać będzie jednak za dobór tych materiałów lub technologii, a w zakresie jego obo-
wiązków (na własny koszt) znajdować się będzie ewentualna korekta dokumentacji 
projektowej.
2.1. Woda zarobowa do betonu PN-EN 1008:2004
Do przygotowania zapraw stosować można każdą wodę zdatną do picia, z rzeki lub je-
ziora. Niedozwolone jest użycie wód ściekowych, kanalizacyjnych bagiennych oraz 
wód zawierających tłuszcze organiczne, oleje i muł.
2.2. Bloczki betonowe pełne PN-B-19307:2004

• wymiary gr. 24cm 
• wytrzymałość na ściskanie 15 MPa
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2.3. Bloczki silikatowe
• grubość: 12cm, 24cm
• wytrzymałość na ściskanie 15MPa, 20 MPa

2.4 Zaprawy budowlane
Marka i skład zaprawy powinny być zgodne z wymaganiami podanymi w projekcie.

• Przygotowanie zapraw do robót murowych powinno być wykonywane mecha-
nicznie.

• Zaprawę należy przygotować w takiej ilości, aby mogła być wbudowana możli-
wie wcześnie po jej przygotowaniu tj. ok. 3 godzin.

Do zapraw murarskich należy stosować piasek rzeczny lub kopalniany. Do zapraw ce-
mentowo- wapiennych należy stosować cement portlandzki z dodatkiem żużla lub po-
piołów lotnych 25 i 35 oraz cement hutniczy 25 pod warunkiem, że temperatura oto-
czenia w ciągu 7 dni od chwili zużycia zaprawy nie będzie niższa niż +5°C.
Do zapraw cementowo-wapiennych należy stosować wapno suchogaszone lub gaszo-
ne w postaci ciasta wapiennego otrzymanego z wapna niegaszonego, które powinno 
tworzyć jednolitą i jednobarwną masę, bez grudek niegaszonego wapna i zanieczysz-
czeń obcych. Skład objętościowy zapraw należy dobierać doświadczalnie, w zależności
od wymaganej marki zaprawy oraz rodzaju cementu i wapna.
Zaprawa cienkowarstwowa
Zaprawy murarskie do cienkich spoin są przeznaczone do łączenia elementów muro-
wych na cienkie spoiny grubości od 1 do 3mm.
Zaprawę otrzymuje się w wyniku wymieszania z wodą na placu budowy fabrycznie za-
projektowanej i przygotowanej mieszanki suchej. Mieszanka taka składa się ze spoiwa 
mineralnego (cementu lub z cementu i wapna), spoiw polimerowych, drobnoziarni-
stych wypełniaczy mineralnych (piasku) o uziarnieniu do 1.0mm oraz z dodatków i do-
mieszek technologicznych. Mieszanka sucha poza cementem może zawierać również 
spoiwo wapienne. Najczęściej są stosowane domieszki uplastyczniające i zwiększające
przyczepność zaprawy do podłoża. Zaprawa może być stosowana do ręcznego łącze-
nia elementów murowych, pustaków i bloczków wg zasad określonych w PN-
B/03002/1999. Większość zapraw jest przeznaczona do murowania ścian wewnętrz-
nych w pomieszczeniach w środowisku powietrzno-suchym oraz do wznoszenia murów
zewnętrznych, nadziemnych otynkowanych lub w inny sposób zabezpieczonych przed 
bezpośrednim oddziaływaniem wody opadowej i mrozu. Tolerancje wymiarowe ele-
mentów murowych, przeinaczonych do murowania na cienkie spoiny, nie powinny 
przekraczać w przypadku wysokości i płaskości ±1,5mm (zalecane ±1,0mm). Dla za-
praw murarskich produkowanych fabrycznie wytrzymałość na ściskanie powinna być 
deklarowana przez producenta. Producent może deklarować klasę wytrzymałości na 
ściskanie oznaczoną literą „M” i następującą po niej liczbą klasy, co oznacza, że wy-
trzymałość na ściskanie w N/mm2 jest nie mniejsza od tej liczby. Zalecane zgodnie z 
normą PN-B-10104 odmiany i klasy zapraw wytwarzanych na placu budowy w zależ-
ności od ich przeznaczenia podano w tablicy 2.
Do murów zbrojonych powinny być wykorzystywane zaprawy cementowe o wytrzyma-
łości nie niższej niż 5 N/mm2, a w przypadku murów zbrojonych w środowisku wilgot-
nym – o wytrzymałości nie niższej niż 8 N/mm2. Do murów zbrojonych należy stosować
zaprawy nie powodujące korozji zbrojenia.
Zaprawy wytwarzane na placu budowy
Zaprawy dzielimy na: cementowe i cementowo – wapienne.
Zastosowanie poszczególnych kas zapraw dzielimy na:

 M 2,5 – murowanie ścian fundamentów, murowanie ścian nośnych budynków
 M5 – murowanie kominów z cegieł, murowanie ścian fundamentów, murowanie

ścian nośnych budynków
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 M10 – murowanie kominów z cegieł, murowanie ścian fundamentów, murowa-
nie ścian nośnych budynków

 M15 -  murowanie ścian fundamentów, murowanie ścian nośnych budynków, 
posadzki

 M 20 – murowanie filarów nośnych
Składniki niezbędne do wykonania zapraw murarskich i tynkarskich

 cement CEM II  (cement portlandzki wieloskładnikowy) – 32,5R lub CEM I (ce-
ment portlandzki) – 32,5R

 piasek o granulacji 0-2mm
 wapno hydratyzowane
 woda pitna (studzienna lub wodociągowa)

Zaprawa murarska cementowa
Cement

CEM II-32,5R
Piasek

(0,2mm)
Woda Ilość gotowej

zaprawy

M5 25 kg 176 kg 24-28 litrów ok. 100 litrów

M10 25 kg 143 kg 20-24 litrów ok. 85 litrów

M15 25 kg 107 kg 16-19 litrów ok. 65 litrów

M20 25 kg 71 kg 12-14 litrów ok. 50 litrów

Zaprawa murarska cementowo - wapienna

Cement
CEM II-32,5R

Piasek
(0,2mm) Woda

Wapno
hydratyzowa-

ne

Ilość gotowej
zaprawy

M2,5 25 kg 176 kg 24-28 litrów 12 kg ok. 100 litrów

M5 25 kg 143 kg 20-24 litrów 11 kg ok. 85 litrów

M10 25 kg 107 kg 16-19 litrów 11 kg ok. 65 litrów

Powyższe ilości są orientacyjne i uzależnione od wilgotności kruszyw, warunków pogo-
dowych w których dana zaprawa będzie stosowana i jest przygotowywana.
2.6 Wyroby dodatkowe
Prefabrykowane wyroby dodatkowe stosowane w konstrukcjach murowych powinny 
spełniać wymagania norm PN-EN 845. Wymaganiom określonym w normie PN-EN 845-
1 powinny odpowiadać:

 kotwy,
 listwy kotwiące,
 wieszaki i wsporniki,

stosowane do wzajemnego łączenia ze sobą murów oraz łączenia muru z innymi czę-
ściami konstrukcji lub budowli, takimi jak: ściany, stropy, belki i słupy.
Wymagania podane w normie PN-EN 845-2 powinny spełniać jednolite, pojedyncze 
oraz zespolone i złożone nadproża prefabrykowane o rozpiętości do 4,5 m:

 stalowe,
 betonowe,
 murowane.

Wymaganiom określonym w normie PN-EN 845-3 powinno odpowiadać zbrojenie do 
spoin wspornych murów, obejmujące siatki stalowe:

 spajane,
 wiązane,
 ciągnione.

Stal zbrojeniowa węglowa stosowana w konstrukcjach murowych powinna spełniać 
wymagania podane w PN-B-03264 a austenityczna stal nierdzewna w PN-89/H-84023-
06.
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Tab. 1 Poziom ochrony stali zbrojeniowej z uwagi na warunki środowiskowe

Klasa środo-
wiska

Minimalny rodzaj ochrony stali zbrojeniowej

Ułożone na zaprawie
Ułożone w betonie, kiedy grubość otu-
lenia jest mniejsza niż wymagana w ta-

beli 2.

1 Niechroniona stal węglowa1) Niezabezpieczona stal węglowa

2 Stal węglowa grubo ocynkowana lub z rów-

noważną ochroną2)
Niechroniona stal węglowa lub kiedy 
stosuje się zaprawę do wypełnienia 
przestrzeni pustej, grubo ocynkowana 
stal węglowa lub z ochroną równoważ-

ną2)3)

Zaleca się, aby zaprawa była zaprawą po-
wszechnie stosowaną klasy nie niższej niż 
M 5, grubość otulenia od strony zewnętrz-
nej była zwiększona do 30 mm, a mur był 
otynkowany zaprawą o grubości co naj-
mniej 15 mm.

3 Austenityczna stal nierdzewna4) Stal węglowa grubo ocynkowana lub z 

ochroną równoważną2)

Niechroniona stal węglowa w murze otyn-
kowanym od strony zewnętrznej

4 Austenityczna stal nierdzewna4) Austenityczna stal nierdzewna4)

Jeżeli jako zabezpieczenie stali przed korozją stosowane jest cynkowanie, to ocynko-
wanie elementów powinno być wykonane po nadaniu prętom wymaganego kształtu.

Jeżeli stal zbrojeniowa jest otulona betonem zgodnie z wymaganiami podanymi w ta-
beli 1, możliwe jest zastosowanie stali węglowej niechronionej w inny sposób. Jeżeli 
stal zbrojeniowa jest ułożona w spoinach wspornych, to zaleca się aby:

a) minimalna grubość otulenia zaprawą, liczona od lica muru, nie była mniejsza niż 15
mm, jak pokazano na rysunku;

b)grubość otulenia nad i pod zbrojeniem w spoinach wspornych nie była mniejsza niż 
2 mm;

c) stal zbrojeniowa była ułożona w sposób zapewniający, że grubość otulenia zostanie 
zachowana, najlepiej z zastosowaniem prefabrykowanego zbrojenia spoin wspornych.

W przypadku wypełnianych spoin lub szczególnego przewiązania muru zaleca się, aby
grubość otulania (zaprawą lub betonem) stali zbrojeniowej dobranego zgodnie z wy-
maganiami podanymi w tabeli 2. nie była mniejsza niż 20 mm lub średnica pręta – 
miarodajna nie była większa od obu wartości.

Tabela 2. Minimalna grubość otuliny betonem niechronionej w inny sposób 
stali węglowej wg PN-B-03340:1999 
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Klasa środowiska

Minimalna grubość otulania betonem

Stosunek wodno-cementowy nie większy niż

0,65 0,55 0,50 0,45

Zawartość cementu w kg/m3 nie mniejsza niż

260 280 300 300

mm

1 20 20 20 20

2 – 25 25 25

3 – – 40 40

4 – – 40 40

5 – – – 40

Jeżeli niechroniona dodatkowo stal węglowa jest stosowana w betonie wypełniającym, 
który zapewnia jej pełną ochronę, zaleca się, aby grubość otulenia była zgodna z war-
tościami podanymi w tabeli 2.

Zaleca się, aby odcięte końce wszystkich prętów, z wyjątkiem prętów ze stali nie-
rdzewnej, miały takie samo otulenie, jakiego wymaga się dla niechronionej w inny 
sposób od przewidywanych warunków środowiskowych stali węglowej, jeżeli nie zasto-
sowano alternatywnych środków zabezpieczenia.

1) Do wewnętrznej warstwy zewnętrznej ściany szczelinowej, która może być zawilgo-
cona, zaleca się stosować stal węglową grubo ocynkowaną lub z równoważną ochro-
ną, jak podano w uwadze 2.

2) Zaleca się, aby stal węglowa ochroniona była warstwą cynku o masie co najmniej 
900 g/m2 lub o masie cynku 60 g/m2 z dodatkowym przylegającym szczelnie pokry-
ciem żywicą epoksydową o grubości nie mniejszej niż 80 µm, średnio 100 µm.

4) Alternatywą dla stali nierdzewnej może być stal węglowa pokryta galwanicznie au-
stenityczną stalą nierdzewną o grubości co najmniej 1 mm.

2.7 Inne wyroby i materiały
Do wznoszenia konstrukcji murowych można stosować inne wyroby i materiały:

• cement spełniający wymagania norm PN-EN 197-1 i PN-EN 413-1,
• wapno budowlane odpowiadające wymaganiom normy PN-EN 459-1,
• piasek i inne kruszywa mineralne, których właściwości odpowiadają wymaga-

niom normy PN-EN 13139,
• kruszywa lekkie do betonów i zapraw spełniające wymagania określone w PN-

EN 13055 
• wodę do betonów i zapraw zgodną z wymaganiami normy PN-EN 1008 

Stosowane spoiwa polimerowe i inne domieszki do zapraw powinny spełniać wymaga-
nia odpowiednich norm polskich lub aprobat technicznych.
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2.8 Warunki przyjęcia na budowę materiałów i wyrobów do robót murowych
Wyroby i materiały do robót murowych mogą być przyjęte na budowę, jeśli spełniają 
następujące warunki:

 są zgodne z ich wyszczególnieniem i charakterystyką podaną w dokumentacji 
projektowej i specyfikacji technicznej,

 każda jednostka ładunkowa lub partia elementów murowych luzem jest zaopa-
trzona w etykietę identyfikacyjną,

 wyroby i materiały konfekcjonowane są właściwie opakowane, firmowo za-
mknięte (bez oznak naruszenia zamknięcia) i oznakowane (pełna nazwa wyro-
bu, ewentualnie nazwa handlowa oraz symbol handlowy wyrobu),

 spełniają wymagane właściwości wskazane odpowiednimi dokumentami odnie-
sienia,

 producent dostarczył dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i po-
wszechnego lub jednostkowego zastosowania wyrobów oraz karty techniczne 
(katalogowe) wyrobów lub firmowe wytyczne (zalecenia) stosowania wyrobów,

 spełniają wymagania wynikające z ich terminu przydatności do użycia (termin 
zakończenia robót murowych powinien się kończyć przed zakończeniem termi-
nów przydatności do stosowania odpowiednich wyrobów).

Przyjęcie wyrobów i materiałów na budowę powinno być potwierdzone wpisem do 
dziennika budowy lub protokołem przyjęcia materiałów.
2.9 Warunki przechowywania materiałów i wyrobów do robót murowych
Materiały i wyroby do robót murowych powinny być przechowywane i magazynowane 
zgodnie z instrukcją producenta oraz wymaganiami odpowiednich dokumentów odnie-
sienia tj. norm bądź aprobat technicznych.
Place składowe do przechowywania elementów murowych powinny być wygrodzone, 
wyrównane i utwardzone z odpowiednimi spadkami na odprowadzenie wód opado-
wych oraz oczyszczone z zanieczyszczeń.
Pomieszczenie magazynowe do przechowywania materiałów i wyrobów niemrozood-
pornych lub opakowanych powinno być kryte, suche oraz zabezpieczone przed zawil-
goceniem, opadami atmosferycznymi, przemarznięciem i przed działaniem promieni 
słonecznych. Wyroby w miejscu magazynowania należy przechowywać w partiach we-
dług rodzajów, typów, odmian, klas i gatunków, zgodnie z wymaganiami norm wyro-
bów, w sposób uporządkowany, zapewniający łatwość dostępu i przeliczenia. Elemen-
ty murowe należy przechowywać:
a) w jednostkach ładunkowych,
b) luzem w stosach (słupach) lub pryzmach.
Sposób układania jednostek ładunkowych, stosów lub pryzm powinien być zgodny       
z wymaganiami normy PN-B 12030. Wyroby konfekcjonowane powinny być przecho-
wywane w oryginalnych, zamkniętych opakowaniach w temperaturze powyżej +5°C    
a poniżej +35°C. Wyroby pakowane w worki powinny być układane na paletach lub 
drewnianej wentylowanej podłodze, w ilości warstw nie większej niż 10, o ile doku-
ment odniesienia lub instrukcja producenta nie stanowią inaczej.
Cement i wapno suchogaszone luzem należy przechowywać w zasobnikach (zbiorni-
kach) do cementu.
Kruszywa i piasek do zapraw można przechowywać na składowiskach otwartych,         
w warunkach zabezpieczających je przed zanieczyszczeniem, zmieszaniem z innymi 
asortymentami lub frakcjami kruszywa oraz nadmiernym zawilgoceniem (np. w spe-
cjalnie przygotowanych zasiekach).
Jeżeli nie ma możliwości poboru wody na miejscu wykonywania robót, to wodę należy 
przechowywać w szczelnych i czystych pojemnikach lub cysternach. Nie wolno prze-
chowywać wody w opakowaniach po środkach chemicznych lub w takich, w których 
wcześniej przetrzymywano materiały mogące zmienić skład chemiczny wody.
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3 SPRZĘT
Do wykonywania robót murarskich należy stosować:

A. Do wyznaczania i sprawdzania kierunku, wymiarów oraz płaszczyzn:
– pion murarski,
– łatę murarską,
– łatę ważoną,
– wąż wodny,
– poziomnicę uniwersalną,
– łatę kierunkową,
– warstwomierz do wytyczenia poziomów poszczególnych warstw i do zaczepiania 
sznura oraz do wyznaczania kierunku,
– sznur murarski,
– kątownik murarski,
– wykrój.
B. Do przechowywania materiałów budowlanych na stanowisku roboczym:
– kastrę na zaprawę,
– szafel do zaprawy,
– szkopek do wody,
– palety na elementy murowe,
– wiadra.
C. Do obróbki elementów murowych:
– młotek murarski,
– kirkę,
– oskard murarski,
– przecinak murarski,
– puckę murarską,
– drąg murarski,
– specjalistyczne narzędzia do obróbki kamieni naturalnych.
D. Do murowania:
– kielnię murarską,
– czerpak,
– łopatę do zaprawy,
– rusztowania.
4 TRANSPORT

Wyroby i materiały do robót murowych mogą być przewożone jednostkami sa-
mochodowymi, kolejowymi, wodnymi i innymi.
Załadunek i wyładunek elementów murowych pakowanych w jednostki ładunkowe na-
leży prowadzić urządzeniami mechanicznymi wyposażonymi w osprzęt widłowy, klesz-
czowy lub chwytakowy. Załadunek i wyładunek elementów murowych przechowywa-
nych luzem, wykonywany ręcznie zaleca się prowadzić przy maksymalnym wykorzy-
staniu sprzętu pomocniczego np. kleszcze, chwytaki, wciągniki, wózki.
Warunki transportu elementów murowych pakowanych w jednostki ładunkowe lub 
przechowywanych luzem powinny być zgodne z wymaganiami norm przedmiotowych 
dotyczących tych wyrobów oraz PN-B-12030. Transport materiałów do robót muro-
wych w opakowaniach też nie wymaga specjalnych urządzeń i środków transportu.      
W czasie transportu należy zabezpieczyć przewożone materiały w sposób wykluczają-
cy ich zawilgocenie i uszkodzenie opakowań. W przypadku dużych ilości materiałów 
zalecane jest przewożenie ich na paletach i użycie do załadunku oraz rozładunku urzą-
dzeń mechanicznych.
Do transportu wyrobów i materiałów w postaci suchych mieszanek, w opakowaniach 
papierowych zaleca się używać samochodów zamkniętych. Do przewozu wyrobów i 
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materiałów w innych opakowaniach można wykorzystywać samochody pokryte plan-
dekami lub zamknięte. Cement i wapno suchogaszone luzem należy przewozić ce-
mentowozami. Wapno gaszone w postaci ciasta wapiennego można przewozić w 
skrzyniach lub pojemnikach stalowych. Kruszywa można przewozić dowolnymi środka-
mi transportu w warunkach zabezpieczających je przed zanieczyszczeniem, zmiesza-
niem z innymi asortymentami kruszywa lub jego frakcjami i nadmiernym zawilgoce-
niem.
5 WYKONANIE ROBÓT
5.1. Warunki przystąpienia do robót murowych
Przed przystąpieniem do murowania ścian należy odebrać roboty ziemne i fundamen-
towe sprawdzając zgodność ich wykonania z dokumentacją projektową i odpowiedni-
mi szczegółowymi specyfikacjami technicznymi.
Przed przystąpieniem do wznoszenia murów nadziemia należy sprawdzić wymiary 
oraz kąty skrzyżowań ścian fundamentowych.
5.2. Ogólne zasady wykonywania robót murowych
Roboty murowe należy wykonywać zgodnie z dokumentacją projektową, niniejszą spe-
cyfikacją techniczną  i zasadami sztuki murarskiej.
O ile w dokumentacji projektowej i/lub specyfikacji technicznej oraz dokumentach od-
niesienia wyrobów murowych nie podano inaczej, to:

 mury należy wykonywać warstwami z zachowaniem prawidłowego wiązania 
elementów murowych  i grubości spoin tak, aby ściana stanowiła jeden element
konstrukcyjny,

 elementy murowe powinny być układane na płask, a nie na rąb lub na stojąco,
 spoiny poprzeczne i podłużne w sąsiednich warstwach muru powinny być usy-

tuowane mijankowo,
 mury należy wznosić możliwie równomiernie na całej ich długości,
 elementy murowe powinny być czyste i wolne od kurzu,
 przed wbudowaniem elementy murowe powinny być moczone, jeżeli takie wy-

maganie zawarto w dokumentach odniesienia lub instrukcji producenta wyrobu,
 stosowanie elementów murowych połówkowych przy murowaniu słupów i fila-

rów, poza liczbą konieczną do uzyskania prawidłowego wiązania, jest niedo-
puszczalne,

 liczba elementów murowych połówkowych nie powinna przekraczać:
– w murach konstrukcyjnych zbrojonych – 10%,
– w murach konstrukcyjnych niezbrojonych – 15%,
– w ścianach wypełniających, podokiennych i na poddaszu – 50%,

 konstrukcje murowe o grubości mniejszej niż 1 cegła, murowane na zaprawy 
zwykłe, mogą być wykonywane przy temperaturze powyżej 0°C, a murowane 
na zaprawy lekkie i klejowe mogą być wykonywane przy minimalnej temperatu-
rze określonej przez producenta zaprawy,

 wykonywanie konstrukcji murowych o grubości 1 cegły i grubszych dopuszcza 
się przy temperaturze poniższej 0°C pod warunkiem stosowania środków umoż-
liwiających wiązanie i twardnienie zaprawy, przewidzianych w specyfikacji tech-
nicznej, lub pod warunkiem dopuszczenia takiej możliwości przez producenta 
zaprawy,

 w przypadku przerwania robót na okres zimowy lub z innych przyczyn, wierzch-
nie warstwy murów powinny być zabezpieczone przed szkodliwym działaniem 
czynników atmosferycznych.

5.3. Organizacja robót murowych
Podstawowe zasady prawidłowej organizacji robót murowych:
– wykonywanie prac przez wykwalifikowanych murarzy,
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– praca na murach w pojedynkę lub grupami (zespołami) o liczebności dostosowanej 
do rodzaju budowy,
– racjonalne urządzenie stanowiska murarskiego z dogodnym umieszczeniem materia-
łów budowlanych (najbliżej muru wolny pas szerokości 600 mm, dalej materiały, a za 
materiałami drogi transportowe),
– wznoszenie murów pasami o odpowiedniej wysokości,
– zastosowanie odpowiednich rusztowań (technicznie niezbędnych i ekonomicznie 
uzasadnionych),
– zaopatrzenie robotników we właściwy sprzęt murarski i ochronny,
– dostarczanie materiałów budowlanych do stanowiska roboczego w sposób wyklucza-
jący przestoje,
– zorganizowanie robót systemem ruchu równomiernego (podział budowy na działki).
5.4. Rodzaje wiązań cegieł w murze:
– pospolite (blokowe lub kowadełkowe),
– krzyżykowe (weneckie),
– polskie (wendyjskie lub gotyckie),
– holenderskie,
– wielorzędowe (amerykańskie).
Wiązanie murów oraz ich styków i narożników powinno być wykonane zgodnie z przy-
kładami podanymi w pkt. 3.1.2. Warunków technicznych wykonania i odbioru robót 
budowlanych, część A, zeszyt 3 „Konstrukcje murowe”, wydanie ITB – rok 2006 a tak-
że w normie archiwalnej PN-68/B-10020.
5.5. Sposoby murowania z cegieł, pustaków lub bloczków
5.5.1. Sposoby murowania z uwagi na rodzaj spoin wsporczych:
– na spoiny zwykłe grubości od 8 do 15 mm,
– na spoiny pasmowe grubości od 8 do 15 mm,
– na spoiny cienkie grubości od 1 do 3 mm.
5.5.2. Sposoby murowania z uwagi na rodzaj złącza pionowego
– zwykłe z rozprowadzeniem zaprawy na powierzchniach bocznych łączonych elemen-
tów,
– z wypełnieniem kieszeni zaprawą, polegające na dostawieniu do siebie na odpowied-
nią odległość elementów o odpowiednim kształcie powierzchni bocznych i zalaniu za-
prawą otworów utworzonych na styku wyrobów,
– na pióro i wpust polegające na dostosowaniu do siebie elementów w taki sposób, by 
pióra jednego elementu weszły we wpusty drugiego elementu.
5.5.3. Techniki murowania na spoiny zwykłe:
– murowanie tradycyjne, na puste lub pełne spoiny,
– murowanie na wycisk,
– murowanie na docisk.
5.5.4. Ogólne zasady murowania na cienkie spoiny:
– elementy murowe pierwszej warstwy nakłada się bardzo dokładnie na mocnej zapra-
wie cementowej celem wyeliminowania ich nierównomiernego osiadania,
– położenie elementów pierwszej warstwy należy kontrolować za pomocą poziomicy 
lub niwelatora,
– pierwszą warstwę elementów można dodatkowo przeszlifować, szczególnie w przy-
padku bloczków z betonu komórkowego,
– w celu umożliwienia równomiernego rozprowadzenia zaprawy do cienkich spoin (kle-
jowej) o pożądanej grubości (1 do 3 mm) układa się ją specjalną, dostosowaną do sze-
rokości muru, kielnią z ząbkowaną krawędzią,
– położenie elementów drugiej i kolejnych warstw można korygować w ciągu pierw-
szych 7-15 minut od ich ułożenia (czas korekty określa producent zaprawy).
5.6. Ogólne zasady wykonywania nadproży
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Nadproża mogą być wykonywane na placu budowy lub prefabrykowane. Nadproża 
prefabrykowane powinny spełniać wymagania normy PN-EN 845-2. Nadproża prefa-
brykowane stalowe żelbetowe, sprężone, ceramiczne, silikatowe, z betonu komórko-
wego, z kamienia naturalnego lub sztucznego oraz z kombinacji tych wyrobów powin-
ny spełniać wymagania PN-EN 845-2. Można je montować bez konieczności stemplo-
wania. 
W dokumentacji projektowej przewidziano nadproża z prefabrykatów L19, w
ścianach murowanych działowych z belek strunobetonowych (zgodnie z ry-
sunkami konstrukcyjnymi). 
Wartości minimalne sił przenoszonych przez nadproże - Nadproże SBN72 - L=100cm
Moment charakterystyczny przy dopuszczalnym ugięciu L//200 – 3,40kNm
Obciążenie równomiernie rozłożone charakterystyczne z warunku zarysowania dla kat.
1b i ugięcia – 18,00kN/m(1)
Obciążenie równomiernie rozłożone obliczeniowe z warunku nośności – 22,00kN/m
Maksymalne dopuszczalne ugięcie od obciążenia charakterystycznego(1) – 0,15cm
Wartości minimalne sił przenoszonych przez nadproże - Nadproże SBN120 - L=120cm
Moment charakterystyczny przy dopuszczalnym ugięciu L//200 – 13,00kNm
Obciążenie równomiernie rozłożone charakterystyczne z warunku zarysowania dla kat.
1b i ugięcia – 30,00kN/m(1)
Obciążenie równomiernie rozłożone obliczeniowe z warunku nośności – 48,00kN/m
Maksymalne dopuszczalne ugięcie od obciążenia charakterystycznego(1) – 0,07cm
Wartości minimalne sił przenoszonych przez nadproże - Nadproże L19 - L=150cm
Moment w stanie nośności – 7,00kNm
Nośność w stanie zniszczenia - 28,00kN
Obciążenie równomiernie rozłożone obliczeniowe z warunku nośności – 28,00kN/m
Maksymalne dopuszczalne ugięcie od obciążenia obliczeniowego(1) – 0,7mm
Wartości minimalne sił przenoszonych przez nadproże - Nadproże L19 - L=150cm
Moment w stanie nośności – 11,00kNm
Nośność w stanie zniszczenia - 35,00kN
Obciążenie równomiernie rozłożone obliczeniowe z warunku nośności – 29,00kN/m
Maksymalne dopuszczalne ugięcie od obciążenia obliczeniowego(1) – 1,3mm
5.7. Wymagania jakościowe robót murowych
Zgodnie z Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych, część A, 
zeszyt 3 „Konstrukcje murowe”, wydanie ITB-2006 rok roboty murowe powinny speł-
niać odpowiednie wymagania jakościowe, takie jak:
Obrys muru
Dopuszczalne odchyłki od zaprojektowanych wymiarów nie powinny przekraczać:
– w wymiarach poziomych poszczególnych pomieszczeń ±20 mm,
– w wysokości kondygnacji ±20 mm,
– w wymiarach poziomych i pionowych całego budynku ±50 mm.
Grubość muru
Grubości murów w stanie surowym powinny być określone w dokumentacji projekto-
wej. Dopuszczalne odchyłki wymiarowe nie powinny być większe niż:
– dopuszczalne odchyłki użytych elementów murowych w przypadku murów o grubo-
ści ¼, ½ i 1 elementu murowego,
– ±10 mm, w przypadku murów pełnych o grubości większej niż 1 cegła,
– ±20 mm, w przypadku murów szczelinowych.
Wymiary otworów (w świetle ościeży)
W przypadku otworów o wymiarach do 1000 mm dopuszczalne odchyłki wymiarowe 
wynoszą:

• szerokość + 6 mm, – 3 mm,
• wysokość + 15 mm, – 10 mm.
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W otworach o wymiarach powyżej 1000 mm dopuszczalne odchyłki wymiarowe wyno-
szą:

• szerokość + 10 mm, – 5 mm,
•  wysokość + 15 mm, – 10 mm.

Grubość spoin
Normatywne grubości i dopuszczalne odchyłki grubości spoin zwykłych wynoszą:
– w spoinach poziomych: grubość nominalna 10 mm, odchyłki + 5 mm, – 2 mm,
– w spoinach pionowych: grubość nominalna 10 mm, odchyłki + 5 mm, – 5 mm.
W przypadku słupów konstrukcyjnych o przekroju 0,3 m2 lub mniejszym, dopuszczal-
ne odchyłki grubości spoin, zarówno poziomych, jak i pionowych, nie powinny przekra-
czać 2 mm.
W murach zbrojonych poprzecznie grubość spoiny powinna być większa co najmniej o 
4 mm niż grubość zbrojenia, natomiast w murach zbrojonych podłużnie grubość spo-
iny powinna być co najmniej o 5 mm większa niż grubość zbrojenia. W murach nie 
przeznaczonych do tynkowania lub spoinowania, spoiny powinny być całkowicie wy-
pełnione zaprawą, aż do lica muru.
W murach przeznaczonych do tynkowania lub spoinowania nie należy wypełniać spo-
iny poziomej zaprawą na głębokość 5÷10 mm, licząc od lica muru, a przy powierzch-
niach muru, przy których jest umieszczone zbrojenie zewnętrzne, na głębokość nie 
mniejszą niż 10 mm i nie większą niż 20 mm.
Zbrojenie
Dopuszczalne odchyłki długości prętów nie powinny być większe niż:
– ± 10 mm dla poszczególnych odcinków pręta (np. w miejscu odgięcia lub dla 
haków),
– ± 20 mm dla całego pręta.
Dopuszczalne odchyłki w rozstawie prętów nie powinny przekraczać ±15 mm, nato-
miast grubości otulenia prętów powinny być zgodne z wymaganiami pkt. 6.2. w nor-
mie PN-B-03340.
6 KONTROLA JAKOŚCI
6.1. Materiały
Przy odbiorze bloczków i pustaków należy na budowie przeprowadzić:

 sprawdzenie zgodności klasy oznaczonej na bloczkach i pustakach z zamówie-
niem i wymaganiami stawianymi w dokumentacji technicznej,

 próby doraźnej przez oględziny, opukiwanie i mierzenie:
- wymiarów i kształtu cegły,
- liczby szczerb i pęknięć,
- odporności na uderzenia,

W przypadku niemożności określenia jakości bloczków i pustaków przez próbę doraźną
należy je poddać badaniom laboratoryjnym (szczególnie co do klasy i odporności na 
działanie mrozu).
6.2. Zaprawy
W przypadku gdy zaprawa wytwarzana jest na placu budowy, należy kontrolować jej 
markę i konsystencję w sposób podany w obowiązującej normie. Wyniki odbiorów ma-
teriałów i wyrobów powinny być każdorazowo wpisywane do dziennika budowy.
Badania przed przystąpieniem do robót murowych
Przed przystąpieniem do robót murowych należy odebrać roboty ziemne i fundamen-
towe oraz przeprowadzić badania wyrobów i materiałów, które będą wykorzystywane 
do wykonywania robót.
6.2.1. Odbiór robót poprzedzających wykonanie robót murowych
Roboty ziemne i fundamentowe należy odebrać zgodnie z wymaganiami odpowied-
nich szczegółowych specyfikacji technicznych.
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Przed przystąpieniem do wznoszenia murów nadziemia należy sprawdzić wymiary 
oraz kąty skrzyżowań ścian fundamentowych murowanych. 
6.2.2. Badania materiałów
Badania należy przeprowadzić pośrednio na podstawie przedłożonych:
– deklaracji zgodności lub certyfikatów,
– zapisów dziennika budowy, protokołów przyjęcia materiałów na budowę,
– deklaracji producentów użytych wyrobów.
Konieczne jest sprawdzenie czy deklarowane lub zbadane przez producenta parame-
try techniczne odpowiadają wymaganiom postawionym w dokumentacji projektowej i 
niniejszej specyfikacji technicznej.
Materiały, których jakość budzi wątpliwości mogą być zbadane na wniosek zamawiają-
cego przez niezależne laboratorium, zgodnie z wymaganiami odpowiednich norm.
6.3. Badania w czasie robót
Badania w czasie robót polegają na sprawdzeniu zgodności wykonywanych robót mu-
rowych z dokumentacją projektową, wymaganiami niniejszej specyfikacji i instrukcja-
mi producentów. Badania te w szczególności powinny dotyczyć sprawdzenia zbrojenia 
oraz wewnętrznych części muru ulegających zakryciu, a także kontroli jakości zapraw 
wykonywanych na budowie. 
6.3.1. Sprawdzenie zbrojenia powinno obejmować kontrolę:
– średnic zbrojenia z dokładnością do 0,5 mm,
– długości całkowitej i poszczególnych odcinków zbrojenia z dokładnością do 10 mm,
– rozstawienia i właściwego powiązania prętów z dokładnością do 1 mm,
– otulenia zbrojenia z dokładnością do 1 mm,
6.3.2. Sprawdzenie wewnętrznych części muru ulegających zakryciu powinno w 
szczególności dotyczyć prawidłowości wiązania elementów w murze, grubości i wypeł-
nienia spoin, liczby użytych wyrobów ułamkowych. 
6.4. Badania w czasie odbioru robót
Badania w czasie odbioru robót przeprowadza się celem oceny czy spełnione zostały 
wszystkie wymagania dotyczące wykonania robót murowych, w szczególności w za-
kresie:
– zgodności z dokumentacją projektową, specyfikacją techniczną wraz z wprowadzo-
nymi zmianami naniesionymi w dokumentacji powykonawczej,
– jakości zastosowanych materiałów i wyrobów,
– prawidłowości oceny robót poprzedzających roboty murowe,
– jakości wykonania robót murowych.
Przy badaniach w czasie odbioru robót należy wykorzystać wyniki badań dokonanych 
przed przystąpieniem do robót i w trakcie ich wykonania oraz zapisy w dzienniku bu-
dowy dotyczące wykonanych robót.
Badania sprawdzające jakość wykonania robót murowych, według pkt. 4. Warunków
technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych, część A, zeszyt 3 „Konstrukcje 
murowe”,
wydanie ITB-2006 r. oraz normy archiwalnej PN-68/B-10020
a) sprawdzenie zgodności z dokumentacją – powinno być przeprowadzone przez 
porównanie wykonanych konstrukcji z dokumentacją projektową, specyfikacją tech-
niczną oraz ze zmianami naniesionymi w dokumentacji powykonawczej; sprawdzenia 
zgodności dokonuje się na podstawie oględzin zewnętrznych i pomiarów; pomiar dłu-
gości i wysokości konstrukcji przeprowadza się z dokładnością do 10 mm; pomiar gru-
bości murów i ościeży wykonuje się z dokładnością do 1 mm; za wynik należy przyj-
mować średnią arytmetyczną z pomiarów w trzech różnych miejscach,
b) sprawdzenie prawidłowości wiązania elementów w murze, stykach i naroż-
nikach – należy przeprowadzać przez oględziny w trakcie robót na zgodność z wyma-
ganiami niniejszej specyfikacji,
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c) sprawdzenie grubości spoin i ich wypełnienia – należy przeprowadzać przez 
oględziny zewnętrzne i pomiar; pomiar dowolnie wybranego odcinka muru z dokład-
nością do 1 mm należy zawsze wykonać w przypadku murów licowych, natomiast w 
przypadku murów nielicowych – gdy na podstawie oględzin uznano, że grubość spoiny
może być przekroczona; średnią grubość spoin poziomych należy obliczać przez odję-
cie przeciętnej grubości elementu murowego od ilorazu wysokości zmierzonego odcin-
ka muru (o wysokości co najmniej 1 m) i liczby warstw murowych; średnią grubość 
spoiny poziomej należy określać identycznie, mierząc poziomy odcinek muru; w przy-
padku rażących różnic grubości poszczególnych spoin, sprawdzanie ich należy prze-
prowadzać oddzielnie, z dokładnością do 1 mm, na ściśle określonych odcinkach 
muru,
d) sprawdzenie zbrojenia w czasie odbioru końcowego – należy przeprowadzać 
pośrednio na podstawie protokołów odbioru robót spisywanych w trakcie wykonywa-
nia robót i zapisów w dzienniku budowy; protokoły i zapisy powinny dotyczyć:
– sprawdzenia średnic zbrojenia, które powinno być wykonane suwmiarką z dokładno-
ścią do 0,5 mm,
– sprawdzenia długości zbrojenia (całkowitej i poszczególnych odcinków), które powin-
no być wykonane taśmą stalową z dokładnością do 10 mm,
– sprawdzenia rozstawienia i właściwego powiązania prętów oraz grubości ich otule-
nia, które powinno być wykonane z dokładnością do 1 mm,
e) sprawdzenie odchylenia powierzchni od płaszczyzny oraz prostoliniowości
krawędzi muru – należy przeprowadzać przez przykładanie w dwóch prostopadłych 
do siebie kierunkach, w dowolnym miejscu powierzchni muru, oraz do krawędzi muru, 
łaty kontrolnej długości 2 m, a następnie przez pomiar z dokładnością do 1 mm wiel-
kości prześwitu między łatą a powierzchnią lub krawędzią muru,
f) sprawdzenie pionowości powierzchni i krawędzi muru – należy przeprowa-
dzać z dokładnością do 1 mm; badanie można wykonać pionem murarskim i przymia-
rem z podziałką milimetrową,
g) sprawdzenie poziomości warstw murowych – należy przeprowadzać przyrzą-
dami stosowanymi do takich pomiarów np. poziomnicą murarską i łatą kontrolną lub 
poziomnicą wężową, a przy budynkach o długości ponad 50 m niwelatorem,
h) sprawdzenie kątów pomiędzy przecinającymi się płaszczyznami dwóch są-
siednich murów – należy przeprowadzać mierząc z dokładnością do 1 mm odchyle-
nie (prześwit) przecinających się płaszczyzn od kąta przewidzianego w projekcie; od-
chylenie (prześwit) mierzy się w odległości 1 m od wierzchołka sprawdzanego kąta; 
badanie można przeprowadzać stalowym kątownikiem murarskim, łatą kontrolną i 
przymiarem z podziałką milimetrową,
i) sprawdzenie prawidłowości wykonania ścianek działowych, nadproży, 
gzymsów, przerw dylatacyjnych – należy przeprowadzać przez oględziny ze-
wnętrzne i pomiar na zgodność z dokumentacją projektową i niniejszą specyfikacją 
techniczną,
j) sprawdzenie liczby użytych wyrobów ułamkowych – należy przeprowadzać w 
trakcie robót przez oględziny i stwierdzenie zgodności z wymaganiami niniejszej spe-
cyfikacji technicznej.
Wyniki badań powinny być porównane z wymaganiami  niniejszej specyfikacji tech-
nicznej i opisane w dzienniku budowy, protokole podpisanym przez przedstawicieli in-
westora (zamawiającego) oraz wykonawcy.
7 OBMIAR ROBÓT
Jednostką obmiarową robót jest - m2 muru o odpowiedniej grubości.
Ilość robót określa się na podstawie projektu z uwzględnieniem zmian zaaprobowa-
nych przez  Inspektora Nadzoru i sprawdzonych w naturze.
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8 ODBIÓR ROBÓT
8.1. Odbiór robót murowych powinien się odbyć przed wykonaniem tynków i in-
nych robót wykończeniowych. Podstawę do odbioru robót murowych powinny stano-
wić następujące dokumenty:

• dokumentacja techniczna,
• dziennik budowy,
• zaświadczenia o jakości materiałów i wyrobów dostarczonych na budowę,
• protokóły odbioru poszczególnych etapów robót zanikających,
• protokóły odbioru materiałów i wyrobów,
• wyniki badań laboratoryjnych, jeśli takie były zlecane przez budowę,
• ekspertyzy techniczne w przypadku, gdy byty wykonywane przed odbiorem 

budynku.
Wszystkie roboty podlegają zasadom odbioru robót zanikających
8.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu
Przy robotach murowych istotnymi elementami ulegającymi zakryciu są zbrojenia i 
wewnętrzne części murów wielorzędowych, szczelinowych oraz warstwowych.
Odbiór zbrojenia i innych elementów ulegających zakryciu musi być dokonany w cza-
sie robót murowych.
Jeżeli wszystkie pomiary i badania dały wynik pozytywny można uznać elementy ule-
gające zakryciu za wykonane prawidłowo, tj. zgodnie z dokumentacją projektową oraz 
specyfikacją techniczną i zezwolić na przystąpienie do następnych faz robót muro-
wych.
Jeżeli chociaż jeden wynik badania jest negatywny zbrojenie i inne elementy robót 
ulegające zakryciu nie powinny być odebrane. W takim przypadku należy ustalić za-
kres prac i rodzaje materiałów koniecznych do usunięcia nieprawidłowości. Po wykona-
niu ustalonego zakresu prac nalewy ponownie przeprowadzić badania. Wszystkie 
ustalenia związane z dokonanym odbiorem materiałów oraz robót ulegających zakry-
ciu należy zapisać w dzienniku budowy lub protokole podpisanym przez przedstawi-
cieli inwestora i wykonawcy (kierownik budowy).
8.3. Odbiór częściowy
Odbiór częściowy polega na ocenie ilości i jakości wykonanej części robót. Odbioru 
częściowego robót dokonuje się dla zakresu określonego w dokumentach umownych, 
według zasad jak przy odbiorze ostatecznym robót. Celem odbioru częściowego jest 
wczesne wykrycie ewentualnych usterek w realizowanych robotach i ich usunięcie 
przed odbiorem końcowym. Odbiór częściowy robót jest dokonywany przez Inspektora
Nadzoru w obecności kierownika budowy. Protokół odbioru częściowego jest podstawą 
do dokonania częściowego rozliczenia robót (jeżeli umowa taką formę przewiduje).
8.4. Odbiór ostateczny (końcowy)
Odbiór końcowy stanowi ostateczną ocenę rzeczywistego wykonania robót w odniesie-
niu do ich zakresu (ilości), jakości i zgodności z dokumentacją projektową. Odbiór 
ostateczny przeprowadza komisja powołana przez zamawiającego, na podstawie 
przedłożonych dokumentów, wyników badań oraz dokonanej oceny wizualnej. Zasady 
i terminy powoływania komisji oraz czas jej działania powinna określać umowa. Wyko-
nawca robót obowiązany jest przedłożyć komisji następujące dokumenty:
− dokumentację projektową z naniesionymi zmianami dokonanymi w toku wykonywa-
nia robót,
− szczegółowe specyfikacje techniczne ze zmianami wprowadzonymi w trakcie wyko-
nywania robót,
− dziennik budowy i książki obmiarów z zapisami dokonywanymi w toku prowadzo-
nych robót,
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− dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego zastosowania 
użytych materiałów i wyrobów budowlanych,
− protokoły odbioru robót ulegających zakryciu,
− protokoły odbiorów częściowych,
− instrukcje producentów dotyczące zastosowanych materiałów,
− wyniki badań laboratoryjnych, badań kominiarskich i ekspertyz.
W toku odbioru komisja obowiązana jest zapoznać się przedłożonymi dokumentami, 
przeprowadzić badania zgodnie z wytycznymi podanymi w niniejszej SST oraz doko-
nać oceny wizualnej.
Roboty murowe powinny być odebrane, jeżeli wszystkie wyniki badań są pozytywne,  
a dostarczone przez wykonawcę dokumenty są kompletne i prawidłowe pod względem
merytorycznym.
Jeżeli chociażby jeden wynik badań był negatywny roboty murowe nie powinny być 
przyjęte. W takim przypadku należy przyjąć jedno z następujących rozwiązań:
− jeżeli to możliwe należy ustalić zakres prac korygujących, usunąć niezgodności ro-
bót z wymaganiami określonymi w dokumentacji projektowej i niniejszej specyfikacji 
technicznej oraz przedstawić roboty murowe ponownie do odbioru,
− jeżeli odchylenia od wymagań nie zagrażają bezpieczeństwu konstrukcji i użytkow-
nika oraz trwałości elementów murowych Inspektora Nadzoru może wyrazić zgodę na 
dokonanie odbioru końcowego z jednoczesnym obniżeniem wartości wynagrodzenia w
stosunku do ustaleń umownych,
− w przypadku, gdy nie są możliwe podane wyżej rozwiązania wykonawca zobowiąza-
ny jest do usunięcia wadliwie wykonanych robót murowych, wykonania ich ponownie i 
powtórnego zgłoszenia do odbioru.
W przypadku niekompletności dokumentów odbiór może być dokonany po ich uzupeł-
nieniu.
Z czynności odbioru sporządza się protokół podpisany przez przedstawicieli zamawia-
jącego i wykonawcy.
9 PODSTAWA WYCENY
Rozliczenie robót wg umowy zawartej z Wykonawcą robót.
10 PRZEPISY ZWIĄZANE
10.1. Normy
1. PN-EN 197-1:2002 Cement – Część 1: Skład, wymagania i kryteria zgodności dotyczące ce-
mentów powszechnego użytku.
2. PN-EN 197-1:2002/A1:2005 jw.
3. PN-EN 413-1:2005 Cement murarski – Część 1: Skład, wymagania i kryteria zgodności.
4. PN-EN 459-1:2003 Wapno budowlane – Część 1: Definicje, wymagania i kryteria zgodności.
5. PN-EN 771-1:2006 Wymagania dotyczące elementów murowych – Część 1: Elementy muro-
we ceramiczne.
6. PN-EN 771-2:2006 Wymagania dotyczące elementów murowych – Część 2: Elementy muro-
we silikatowe.
7. PN-EN 771-3:2005 Wymagania dotyczące elementów murowych – Część 3: Elementy muro-
we z betonu kruszywowego (z kruszywami zwykłymi i lekkimi).
8. PN-EN 771-3:2005/A1:2006 jw.
9. PN-EN 771-4:2004 Wymagania dotyczące elementów murowych – Część 4: Elementy muro-
we z autoklawizowanego betonu komórkowego.
10. PN-EN 771-4:2004/A1:2006 jw.
11. PN-EN 771-5:2005 Wymagania dotyczące elementów murowych – Część 5: Elementy mu-
rowe z kamienia sztucznego.
12. PN-EN 771-5:2005/A1:2006 jw.
13. PN-EN 771-6:2007 Wymagania dotyczące elementów murowych – Część 6: Elementy mu-
rowe z kamienia naturalnego.

str. nr 17



Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót budowlanych ST-04

14. PN-EN 845-1:2004 Specyfikacja wyrobów dodatkowych do murów – Część 1: Kotwy, listwy 
kotwiące, wieszaki i wsporniki.
15. PN-EN 845-2:2004 Specyfikacja wyrobów dodatkowych do murów – Część 2: Nadproża.
16. PN-EN 845-2:2004/Ap1:2005 jw.
17. PN-EN 845-3:2004 Specyfikacja wyrobów dodatkowych do murów – Część 3: Stalowe zbro-
jenie do spoin wspornych.
18. PN-EN 998-1:2004 Wymagania dotyczące zapraw do murów – Część 1: Zaprawa tynkar-
ska.
19. PN-EN 998-1:2004/AC:2006 jw.
20. PN-EN 998-2:2004 Wymagania dotyczące zapraw do murów – Część 1: Zaprawa murarska.
21. PN-EN 1008:2004 Woda zarobowa do betonu – Specyfikacja pobierania próbek, badanie i 
ocena przydatności wody zarobowej do betonu, w tym wody odzyskanej z procesów produkcji 
betonu.
22. PN-EN 1015-2:2000 Metody badań zapraw do murów – Pobieranie i przygotowanie próbek 
zapraw do badań.
23. PN-EN 1015-2:2000/A1:2007(U) jw.
24. PN-EN 1015-3:2000 Metody badań zapraw do murów – Określenie konsystencji świeżej za-
prawy (za pomocą stolika rozpływu).
25. PN-EN 1015-3:2000/A1:2005 jw.
26. PN-EN 1015-2:2000/A2:2007(U) jw.
27. PN-EN 1015-6:2000 Metody badań zapraw do murów – Określenie gęstości objętościowej 
świeżej zaprawy.
28. PN-EN 1015-6:2000/A1:2007(U) jw.
29. PN-EN 1015-7:2000 Metody badań zapraw do murów – Określenie zawartości powietrza w 
świeżej zaprawie.
30. PN-EN 1015-9:2001 Metody badań zapraw do murów – Część 9: Określenie czasu zacho-
wania właściwości roboczych i czasu korekty świeżej zaprawy.
31. PN-EN 1015-9:2001/A1:2007(U) jw.
32. PN-EN 1015-10:2001 Metody badań zapraw do murów – Część 10: Określenie gęstości wy-
suszonej stwardniałej zaprawy.
33. PN-EN 1015-10:2001/A1:2007(U) jw.
34. PN-EN 1015-11:2001 Metody badań zapraw do murów – Część 11: Określenie wytrzymało-
ści na zginanie i ściskanie stwardniałej zaprawy.
35. PN-EN 1015-11:2001/A1:2007(U) jw.
36. PN-EN 1015-17:2002 Metody badań zapraw do murów – Część 17: Określenie zawartości 
chlorków rozpuszczalnych w zaprawie.
37. PN-EN 1015-17:2002/A1:2005(U) jw.
38. PN-EN 1015-18:2003 Metody badań zapraw do murów – Część 18: Określenie współczyn-
nika absorpcji wody  spowodowanej podciąganiem kapilarnym stwardniałej zaprawy.
39. PN-EN 1052-3:2003
Metody badań murów – Część 3: Określenie początkowej wytrzymałości muru na ścinanie.
40. PN-EN 1052-3:2004/A1:2007(U) jw.
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